
 I 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2013 

(Hefte 157-160) 

bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 

01. Allgemeines ...................................................................................................................................................... 1 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum ...................................................................................................................... 1 
01.4.3 Sonstiges ...................................................................................................................................................... 1 
02. Landeskunde .................................................................................................................................................... 1 
02.1 Allgemeines .................................................................................................................................................... 1 
02.3 Gewässer ........................................................................................................................................................ 1 
02.6 Tiere ............................................................................................................................................................... 1 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde .............................................................................................................. 1 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte ...................................................................................................... 1 
03.3 Volkskunde .................................................................................................................................................... 2 
03.3.3 Haus und Hof .............................................................................................................................................. 2 
04. Geschichte ........................................................................................................................................................ 2 
04.1 Geschichtsquellen .......................................................................................................................................... 2 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen .................................................................. 2 
04.4 Einzelne Epochen .......................................................................................................................................... 3 
04.4.2 Mittelalter (500-1500) ................................................................................................................................ 3 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) ............................................................................................................... 3 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 ............................................................................................................. 3 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945)......................................................................................... 4 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 ............................................................................................................................ 4 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr ........................................................................................................................ 4 
05.01 Allgemeines .................................................................................................................................................. 4 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte.......................................................................................................... 5 
05.05 Handwerk und Gewerbe ............................................................................................................................. 5 
05.06 Gastgewerbe ................................................................................................................................................ 5 
05.08 Handel, Export, Preise ................................................................................................................................ 5 
05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen, Medaillen ......................................................................... 5 
05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft .................................................................................................................... 6 
05.12 Verkehr ........................................................................................................................................................ 6 
05.12.1 Allgemeines ............................................................................................................................................... 6 
05.12.2 Straßen, Wege, Brücken .......................................................................................................................... 6 
05.12.3 Schienenverkehr ....................................................................................................................................... 6 
05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet .................................................................................................. 6 
05.13 Einzelne Unternehmen ................................................................................................................................ 7 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär ....................................................................................................... 7 
06.1 Recht .............................................................................................................................................................. 7 
06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität ................................................................................................. 7 
09. Sport und Freizeit ........................................................................................................................................... 7 
10. Geistiges und kulturelles Leben ..................................................................................................................... 7 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) ........................................................... 7 
10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen ..................................................................... 8 
10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender .................................................................................................... 8 
10.4 Kunst .............................................................................................................................................................. 9 
10.4.2 Baukunst ..................................................................................................................................................... 9 
10.4.2.03 Brunnen, Mühlen .................................................................................................................................. 9 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine ......................................................................................................................... 9 
10.4.2.05 Friedhöfe ................................................................................................................................................ 9 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen ................................................................................................................... 9 
10.4.3 Bildende Kunst ......................................................................................................................................... 10 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk ........................................................................................................ 10 
10.4.3.2 Kunstausstellungen ............................................................................................................................... 10 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten ........................................................... 10 
10.4.4 Darstellende Kunst ................................................................................................................................... 10 
10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater ....................................................................................................... 10 
10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -gruppen ................................................... 11 
10.5 Sprache und Literatur ................................................................................................................................ 11 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft ................................................................................................... 11 



 III 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller ...................................................................................... 11 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) ............................................................................ 12 
10.5.4 Plattdeutsche Texte .................................................................................................................................. 14 
10.6 Bildungswesen ............................................................................................................................................. 15 
10.6.1 Schulwesen ................................................................................................................................................ 15 
10.6.1.2 Lehrerschaft .......................................................................................................................................... 15 
10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer .................................................................................................... 15 
10.6.1.4 Einzelne Schularten .............................................................................................................................. 15 
10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen ............................................................................................................... 15 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen ......................................................................... 15 
10.6.2 Erwachsenenbildung ................................................................................................................................ 16 
10.7 Schützenwesen ............................................................................................................................................. 16 
10.8 Partnerschaft ............................................................................................................................................... 16 
11. Religiöses Leben ............................................................................................................................................ 16 
11.1 Allgemeines .................................................................................................................................................. 16 
11.2 Kirchengeschichte ....................................................................................................................................... 16 
11.2.1 Allgemeines ............................................................................................................................................... 16 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden ............................................................................................................................... 17 
11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden ................................................................................................ 17 
11.3 Inneres Leben .............................................................................................................................................. 17 
11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken .................................................................... 17 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder .......................................................................... 17 
11.4 Judentum ..................................................................................................................................................... 18 
12. Personen- und Familiengeschichte ............................................................................................................... 18 
12.2 Einzelne Personen und Familien ................................................................................................................ 18 
Autorenregister ................................................................................................................................................... 20 
Personen-, Sach- und Ortsregister ..................................................................................................................... 20 



 1 

 

01. Allgemeines 

01.4 . Heimatkundliches Schrifttum 

01.4.3 Sonstiges 

(1) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rez. von Vörden - Geschichte in Bildern / Hrsg. vom Heimat- und 

Kulturverein Marienmünster e.V.- Paderborn: Bonifatius GmbH, 2012] 

Warte : 2013, Heft 157, 22 

 

(2) Müller, Manfred 

Heimat gibt Kraft und Sicherheit 

Warte : 2013, Heft 159, 09-11 
 

02. Landeskunde 

02.1 Allgemeines 

(3) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Alte Ansichten zu Bredelar und Beringhausen sowie 

Giershagen, Padberg, Helminghausen am Diemelsee, Madfeld, Rösenbeck, Messinghausen 

und Hoppecke / hrsg. v. Marsberger Geschichten - Schlüssel zur Vergangenheit e.V.- 

Marsberg: Selbstverl., 2012] 

Warte : 2013, Heft 159, 22 
 

02.3 Gewässer 

(4) Weiß, Andreas 

Kleiner Fluss von europäischem Rang - die Alme in Zahlen, Bildern und Geschichten 

Warte : 2013, Heft 157, 36-40 

 

02.6 Tiere 

(5) Gülle, Paul 

Vogel des Jahres 2013: Die Bekassine 

Warte : 2013, Heft 157, 11 

 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

(6) Multhaupt Hermann 



 2 

Libri ... Libri ... [Rez. von Michael Hallerberg ; Fabian Kirchhoff ; Arbeitskreis 

ostwestfälisch-lippische Archive: Heimat für Fremde? Migration und Integration in 

Deutschland vom Zweiten Weltkrieg bis zur Gegenwart mit Beispielen aus Ostwestfalen-

Lippe (= Schriften des Landeskirchlichen Archivs der Evangelischen Kirche von westfalen ; 

16). - Bielefeld: Verl. für Regionalgeschichte, 2011] 

Warte : 2013, Heft 158, 22 

 

(7) Multhaupt, Hermann 

Ein erfolgreicher Pionier im ’Wilden Westen’: Das Leben des Ostwestfalen Ernst Kohlberg 

wurde mit Robert Mitchum verfilmt 

Warte : 2013, Heft 159, 08-09 

 

03.3 Volkskunde 

03.3.3 Haus und Hof 

(8) Reike, Ferdinand 

Von Wardemännern, Gastwirten und Bauersleuten: die Geschichte der Familie Jakobs auf Gut 

Warthe 

Warte : 2013, Heft 158, 23-25 

 

04. Geschichte 

04.1 Geschichtsquellen 

(9) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rez. von Sveva Gai; Karl Heinrich Krüger; Bernd Thier: Die Klosterkirche 

Corvey. Geschichte und Archäologie, 2 Bde.- Darmstadt: von Zabern, 2012] 

Warte : 2013, Heft 157, 21 

 

(10) Schenk, Tobias 

Aus den Akten des kaiserlichen Reichshofrats: von den Leiden eines Notars in Steinhausen 

Warte : 2013, Heft 158, 34-37 

 

(11) Black-Veldtrup, Mechthild 

Die älteste Urkunde Westfalens ist 1200 Jahre alt 

Warte : 2013, Heft 159, 06-07 

 

(12) Schenk, Tobias 

Libri ... Libri ... [Rezension von Peter Ostermann ; Wilfried Reininghaus: Die Akten des 

Reichskammergerichts: Schlüssel zur vormodernen Geschichte (= Veröffentlichungen des 

Landesarchivs Nordhein-Westfalen; 44).- Düsseldorf, 2012] 

Warte : 2013, Heft 159, 21 

 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

(13) Grabe, Wilhelm 



 3 

Libri ... Libri ... [Rez. von Vörden - Geschichte in Bildern / Hrsg. vom Heimat- und 

Kulturverein Marienmünster e.V.- Paderborn: Bonifatius GmbH, 2012] 

Warte : 2013, Heft 157, 22 

 

(14) Hachmann, Eckart 

Warburg - Im Sinne Paderborns ein Fels in der Brandung; zu den Grenzauseinandersetzungen 

zwischen Hessen und Westfalen im Diemelraum 

Warte : 2013, Heft 157, 23-26 

 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 

(15) Neuwöhner, Andreas 

Orte der Christianisierung Paderborns: eine Spurensuche zur Ausstellung ’Credo - 

Christianisierung im Mittelalter’ 

Warte : 2013, Heft 158, 26-27 

 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

(16) Stiegemann, Christoph 

’Cum lapides clament’: Das Gymnasium Theodorianum und die Stiftungspolitik Fürstbischofs 

Dietrich von Fürstenberg (2) 

Warte : 2013, Heft 157, 31-35 

 

(17) Schenk, Tobias 

Libri ... Libri ... [Rez. von Johann Heinrich Ludewig Grotehenn: Briefe aus dem 

Siebenjährigen Krieg: Lebensbeschreibung und Tagebuch / hrsg. v. Marian Füssel und Sven 

Petersen unter Mitarbeit v. Gerald Scholz (= Potsdamer Schriften zur Militärgeschichte ; 18).- 

Potsdam, 2. Aufl., 2012] 

Warte : 2013, Heft 158, 22 

 

(18) Schenk, Tobias 

Aus den Akten des kaiserlichen Reichshofrats: von den Leiden eines Notars in Steinhausen 

Warte : 2013, Heft 158, 34-37 

 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

(19) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rez. von Henner Schmude: Das Amt Delbrück / Gerhard Kretschmann: Der 

Delbrücker Friedhof / Hrsg. vom Delbrücker Geschichtsforum (= Delbrücker 

Geschichtsforum; 1).- Delbrück, 2011] 

Warte : 2013, Heft 157, 22 

 

(20) Schwede, Arnold 



 4 

Falschgeld im Paderborner Land im Jahre 1813 

Warte : 2013, Heft 158, 14-15 

 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

(21) Zacharias, Klaus 

Die Berichterstattung des ’Westfälischen Volksblattes’ über die ’Machtergreifung’ der 

Nationalsozialisten vor 80 Jahren 

Warte : 2013, Heft 157, 17-18 

 

(22) Beseler, Janina 

Auswanderung ins Gelobte Land: die abenteuerliche Reise der Friedel Goldschmidt nach 

Israel 1940 

Warte : 2013, Heft 158, 28-33 

 

(23) Möhring, Peter 

Vikar Anton Spieker (1880-1941): Ein Opfer der NS-Justiz aus Espeln 

Warte : 2013, Heft 159, 14-18 

 

(24) Müller, Manfred 

Eine Nacht im November 1938: Zum 75. Jahrestag der Reichspogromnacht 

Warte : 2013, Heft 160, 11-14 

 

(25) Löwenhardt, John 

Von Westerbork nach Auschwitz: Das kurze Leben des Kurt Ikenberg (1941-1944) 

Warte : 2013, Heft 160, 15-18 

 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 

(26) Wedekin, Jost 

Fickelkisten, Holzvergaser und ein Wüstenschiff: Personenbeförderung auf den Straßen der 

Nachkriegszeit 

Warte : 2013, Heft 157, 27-30 

 

(27) Schmude, Henner 

Einen Kassiber in die Heimat - ein Erinnerungsbericht 

Warte : 2013, Heft 158, 17-18 

 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.01 Allgemeines 

(28) Stüken, Wolfgang 

’Paradefeld menschlicher Intelligenz und Schaffenskraft’: Vor 100 Jahren richtete Paderborn 

die große Gewerbe-, Industrie- und Kunst-Ausstellung aus 

Warte : 2013, Heft 159, 30-35 

 



 5 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 

(29) Köhne, Josef 

Das Ende einer Tradition: Mit der Käserei Pott schloss in Nieheim die letzte Hauskäserei 

Warte : 2013, Heft 158, 38-40 

 

05.05 Handwerk und Gewerbe 

(30) Köhne, Josef 

Das Ende einer Tradition: Mit der Käserei Pott schloss in Nieheim die letzte Hauskäserei 

Warte : 2013, Heft 158, 38-40 

 

05.06 Gastgewerbe 

(31) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Andreas Gaidt: Wohl bekomm's! EinStreifzug durch die 

Paderborner Gastronomie von der ’guten, alten Zeit’ bis 1960 (= Paderborn in historischen 

Fotografien; 2) / hrsg. vom Stadtarchiv Paderborn und Amt für Öffentlichkeitsarbeit und 

Stadtmarketing Paderborn.- o.O. [Paderborn], 2012] 

Warte : 2013, Heft 157, 22 

 

05.08 Handel, Export, Preise 

(32) Stüken, Wolfgang 

’Paradefeld menschlicher Intelligenz und Schaffenskraft’: Vor 100 Jahren richtete Paderborn 

die große Gewerbe-, Industrie- und Kunst-Ausstellung aus 

Warte : 2013, Heft 159, 30-35 

 

05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen, Medaillen 

(33) Schwede, Arnold 

Falschgeld im Paderborner Land im Jahre 1813 

Warte : 2013, Heft 158, 14-15 

 

(34) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Arnold Schwede: Medaillen, Plaketten und Abzeichen aus 

dem Paderborner und Corveyer Land von 1946 bis 2010 (mit Ergänzungen bis 1945) (= 

Heimatkundliche Schriftenreihe der Volksbank Paderborn-Höxter-Detmold; 42).- Paderborn, 

2013] 

Warte : 2013, Heft 159, 22 

 

(35) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Arnold Schwede: Das Münzwesen in der Reichsgrafschaft 

Rietberg. Mit einem Beitrag von Manfred Beine (= Studien und Quellen zur westfälischen 

Geschichte; 70 / Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen; N.F. 6).- 

Paderborn: Bonifatius GmbH Druck-Buch-Verl., 2012] 

Warte : 2013, Heft 160, 21 

 



 6 

05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft 

(36) Mertins, Christian 

100 jahre Wasserleitung in Neuenheerse 

Warte : 2013, Heft 159, 12-13 

 

(37) Finke, Anton ; Trachos, Konstantin 

Das ’Strülleken’ in Helmern: schwierige Wasserversorgung in früheren Zeiten 

Warte : 2013, Heft 160, 32-33 

 

05.12 Verkehr 

05.12.1 Allgemeines 

(38) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Andreas Gaidt: Paderborn mobil: von der Pferdekutsche zum 

motorisierten Massenverkehr (= Paderborn in historischen Fotografien; 3) / hrsg. vom 

Stadtarchiv Paderborn und dem Amt für Öffentlichkeitsarbeit und Stadtmarketing.- 

Paderborn, 2013] 

Warte : 2013, Heft 159, 21-22 

 

05.12.2 Straßen, Wege, Brücken 

(39) Wedekin, Jost 

Fickelkisten, Holzvergaser und ein Wüstenschiff: Personenbeförderung auf den Straßen der 

Nachkriegszeit 

Warte : 2013, Heft 157, 27-30 

 

05.12.3 Schienenverkehr 

(40) Tegethoff, Carsten 

111 Jahre Bahnanschluss in Hövelhof 

Warte : 2013, Heft 160, 26-31 

 

05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 

(41) Wedekin, Jost 

Fickelkisten, Holzvergaser und ein Wüstenschiff: Personenbeförderung auf den Straßen der 

Nachkriegszeit 

Warte : 2013, Heft 157, 27-30 

 

(42) Köhne, Josef 

Der lange Weg zum Lattbergturm: von der Idee bis zum Nachbau der Telegrafenstation bei 

Entrup vergingen zwölf Jahre 

Warte : 2013, Heft 159, 23-26 

 



 7 

05.13 Einzelne Unternehmen 

(43) Köhne, Josef 

Das Ende einer Tradition: Mit der Käserei Pott schloss in Nieheim die letzte Hauskäserei 

Warte : 2013, Heft 158, 38-40 

 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.1 Recht 

06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 

(44) Schenk, Tobias 

Aus den Akten des kaiserlichen Reichshofrats: von den Leiden eines Notars in Steinhausen 

Warte : 2013, Heft 158, 34-37 

 

(45) Schenk, Tobias 

Libri ... Libri ... [Rezension von Peter Ostermann ; Wilfried Reininghaus: Die Akten des 

Reichskammergerichts: Schlüssel zur vormodernen Geschichte (= Veröffentlichungen des 

Landesarchivs Nordhein-Westfalen; 44).- Düsseldorf, 2012] 

Warte : 2013, Heft 159, 21 

 

09. Sport und Freizeit 

(46) Sander, Hermann-Josef 

Schweben über Fels und Wasser: Der Weser-Skywalk bei Würgassen 

Warte : 2013, Heft 158, 02-06 

 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

(47) Fischer, Annette 

Traktoren, Landmaschinen und Autos in großem und kleinem Maßstab: Das Deutsche 

Traktoren und Modellauto Museum e.V. Paderborn 

Warte : 2013, Heft 157, 02-05 

 

(48) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Andreas Gaidt: Wohl bekomm's! EinStreifzug durch die 

Paderborner Gastronomie von der ’guten, alten Zeit’ bis 1960 (= Paderborn in historischen 

Fotografien; 2) / hrsg. vom Stadtarchiv Paderborn und Amt für Öffentlichkeitsarbeit und 

Stadtmarketing Paderborn.- o.O. [Paderborn], 2012] 

Warte : 2013, Heft 157, 22 

 

(49) Fischer, Annette 



 8 

Glasherstellung, Glasveredelung und Glashandel: Das Glasmuseum in Bad Driburg 

Warte : 2013, Heft 158, 07-10 

 

(50) Multhaupt Hermann 

Libri ... Libri ... [Rez. von Michael Hallerberg ; Fabian Kirchhoff ; Arbeitskreis 

ostwestfälisch-lippische Archive: Heimat für Fremde? Migration und Integration in 

Deutschland vom Zweiten Weltkrieg bis zur Gegenwart mit Beispielen aus Ostwestfalen-

Lippe (= Schriften des Landeskirchlichen Archivs der Evangelischen Kirche von westfalen ; 

16). - Bielefeld: Verl. für Regionalgeschichte, 2011] 

Warte : 2013, Heft 158, 22 

 

(51) Müller, Manfred 

Heimat gibt Kraft und Sicherheit 

Warte : 2013, Heft 159, 09-11 

 

(52) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Andreas Gaidt: Paderborn mobil: von der Pferdekutsche zum 

motorisierten Massenverkehr (= Paderborn in historischen Fotografien; 3) / hrsg. vom 

Stadtarchiv Paderborn und dem Amt für Öffentlichkeitsarbeit und Stadtmarketing.- 

Paderborn, 2013] 

Warte : 2013, Heft 159, 21-22 

 

(53) Stüken, Wolfgang 

’Paradefeld menschlicher Intelligenz und Schaffenskraft’: Vor 100 Jahren richtete Paderborn 

die große Gewerbe-, Industrie- und Kunst-Ausstellung aus 

Warte : 2013, Heft 159, 30-35 

 

(54) Fischer, Annette 

Zwei Mühlen, ein Museum - Die Mittelmühle und die Bohrmühle in Büren 

Warte : 2013, Heft 159, 36-39 

 

(55) Fischer, Annette 

Baudenkmal, Kunststiftung, Erinnerungsort - das Forum Jacob Pins in Höxter 

Warte : 2013, Heft 160, 05-08 

 

(56) Löwenhardt, John 

Von Westerbork nach Auschwitz: Das kurze Leben des Kurt Ikenberg (1941-1944) 

Warte : 2013, Heft 160, 15-18 

 

10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 

10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender 

(57) Zacharias, Klaus 

Die Berichterstattung des ’Westfälischen Volksblattes’ über die ’Machtergreifung’ der 

Nationalsozialisten vor 80 Jahren 

Warte : 2013, Heft 157, 17-18 

 



 9 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.03 Brunnen, Mühlen 

(58) Fischer, Annette 

Zwei Mühlen, ein Museum - Die Mittelmühle und die Bohrmühle in Büren 

Warte : 2013, Heft 159, 36-39 

 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 

(59) Gausmann, Angelika ; Rabe, Christian ; Habib, Schahier ; Tribus, Benita 

Das Mahnmal an der Alten Synagoge zwischen Kunst und Geschichte 

Warte : 2013, Heft 158, 11-13 

 

10.4.2.05 Friedhöfe 

(60) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rez. von Henner Schmude: Das Amt Delbrück / Gerhard Kretschmann: Der 

Delbrücker Friedhof / Hrsg. vom Delbrücker Geschichtsforum (= Delbrücker 

Geschichtsforum; 1).- Delbrück, 2011] 

Warte : 2013, Heft 157, 22 

 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

(61) Kößmeier, Bernhard 

Historismus wiederentdeckt: Sechs großformatige Bilder von Anton Waller schmücken erneut 

die Boker Kirche 

Warte : 2013, Heft 157, 06-10 

 

(62) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rez. von Sveva Gai; Karl Heinrich Krüger; Bernd Thier: Die Klosterkirche 

Corvey. Geschichte und Archäologie, 2 Bde.- Darmstadt: von Zabern, 2012] 

Warte : 2013, Heft 157, 21 

 

(63) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Norbert Börste (Hrsg.): Lichtgewänder - Raum, Licht und Farbe im 

Hohen Dom zu Paderborn vom Mittelalter bis heute (= Studien und Quellen zur westfälischen 

Geschichte; 69 / Schriftenreihe des Förderkreises des Historischen Museums im Marstall von 

Schloß Neuhasu; 5).- Paderborn: Bonifatius GmbH, 2012] 

Warte : 2013, Heft 157, 21-22 

 

(64) Kloppenburg, Helga 

Kleinod am Ufer der Altenau: Die Annenkapelle in Amerungen 

Warte : 2013, Heft 160, 09-10 

 



 10 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 

(65) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rez. von Warburg elegantissimum oppidum: Ein Gesamtkunstwerk aus 

Natur und Menschenhand / Zeichnungen und Texte von Eckart Kurt Hachmann, hrsg. v. 

Museumsverein Warburg.- Warburg, 2011] 

Warte : 2013, Heft 158, 21 

 

10.4.3.2 Kunstausstellungen 

(66) Neuwöhner, Andreas 

Orte der Christianisierung Paderborns: eine Spurensuche zur Ausstellung ’Credo - 

Christianisierung im Mittelalter’ 

Warte : 2013, Heft 158, 26-27 

 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 

Architekten 

(67) Grabe, Wilhelm 

’Kreative Menschen prägen unser Land’: Verdienstorden des Landes Nordrhein-Westfalen für 

Wilfried Hagebölling 

Warte : 2013, Heft 159, 40 

 

(68) Grabe, Wilhelm 

Spurensuche: Der Bürener Kunstmaler Franz [eigentlich Fritz, s. Korrektur in warte, H. 

161/2014] Mische 

Warte : 2013, Heft 159, 02-05 

 

(69) Fischer, Annette 

Baudenkmal, Kunststiftung, Erinnerungsort - das Forum Jacob Pins in Höxter 

Warte : 2013, Heft 160, 05-08 

 

(70) Kößmeier, Bernhard 

Historismus wiederentdeckt: Sechs großformatige Bilder von Anton Waller schmücken 

erneut die Boker Kirche 

Warte : 2013, Heft 157, 06-10 

 

10.4.4 Darstellende Kunst 

10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 

(71) Grabe, Wilhelm 



 11 

’Zum Glück erkennen mich meine Ohren an der Stimme’: Erwin Grosche zum 40. 

Bühnenjubiläum 

Warte : 2013, Heft 160, 02-04 

 

10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -

gruppen 

(72) Grabe, Wilhelm 

’Zum Glück erkennen mich meine Ohren an der Stimme’: Erwin Grosche zum 40. 

Bühnenjubiläum 

Warte : 2013, Heft 160, 02-04 

 

10.5 Sprache und Literatur 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

(73) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rez. von Warburg elegantissimum oppidum: Ein Gesamtkunstwerk aus 

Natur und Menschenhand / Zeichnungen und Texte von Eckart Kurt Hachmann, hrsg. v. 

Museumsverein Warburg.- Warburg, 2011] 

Warte : 2013, Heft 158, 21 

 

(74) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Bernhard Hollenbeck: Begegnungen: Ausgewählte 

Erzählungen.- o.O. [Hamburg],: tredition, 2013] 

Warte : 2013, Heft 160, 22 

 

(75) Multhaupt, Hermann 

Friedensepos ’Dreizehnlinden’ zog einst weite Kreise: Der Dichterarzt Friedrich Wilhelm 

Weber wurde am 1. Weihnachtstag vor 200 Jahren geboren 

Warte : 2013, Heft 160, 34-36 

 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

(76) Behre, Hans-Hermann 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 157, 19-20 

 

(77) Heufers-Darkwa, Claudia 

Namen in meiner Kindheit [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 160, 20 

 

(78) Köhne, Josef 

Das Geheimnis von Weihnachten [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 160, 19 

 

(79) Molitor, Heike 



 12 

[Gedichte, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 159, 19 

 

(80) Parensen, Edeltraud 

Hans Meier [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 158, 19 

 

(81) Römhild, Maria E. 

Abgrund [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 160, 19-20 

 

(82) Rust, Joseph 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 157, 20 

 

(83) Multhaupt, Hermann 

Friedensepos ’Dreizehnlinden’ zog einst weite Kreise: Der Dichterarzt Friedrich Wilhelm 

Weber wurde am 1. Weihnachtstag vor 200 Jahren geboren 

Warte : 2013, Heft 160, 34-36 

 

(84) Aufenanger, Bernhard 

Auf [Friedrich Wilhelm] Webers Spuren in Bökendorf 

Warte : 2013, Heft 160, 37-40 

 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

(85) Behre, Hans-Hermann 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 157, 19-20 

 

(86) Bracker, Theresia 

Wie Samt und Seide 

Warte : 2013, Heft 157, 20 

 

(87) Bracker, Theresia 

Engel und Räuchermann 

Warte : 2013, Heft 160, 21 

 

(88) Dissen, Josef 

Über Nacht 

Warte : 2013, Heft 160, 19 

 

(89) Hefenbrock, Natascha 

Zu Besuch im Adam-und-Eva-Haus 

Warte : 2013, Heft 158, 20 

 

(90) Hesse, Silvia 



 13 

[Gedichte] 

Warte : 2013, Heft 159, 19-20 

 

(91) Heufers-Darkwa, Claudia 

Namen in meiner Kindheit [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 160, 20 

 

(92) Köhne, Josef 

Das Geheimnis von Weihnachten [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 160, 19 

 

(93) Kulinna, Hans-Werner 

Heimat 

Warte : 2013, Heft 157, 20-21 

 

(94) Kulinna, Hans-Werner 

Du kannst staunen 

Warte : 2013, Heft 159, 20 

 

(95) Marusenko, Rosa 

Ring vom Mond ... / Ebenen 

Warte : 2013, Heft 157, 21 

 

(96) Marusenko, Rosa 

Miniatur 

Warte : 2013, Heft 159, 20 

 

(97) Marusenko, Rosa 

Ring vom Mond 

Warte : 2013, Heft 160, 20 

 

(98) Molitor, Heike 

[Gedichte, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 159, 19 

 

(99) Parensen, Edeltraud 

Hans Meier [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 158, 19 

 

(100) Potthast, Franz 

Das Paderborner Quellgebiet 

Warte : 2013, Heft 159, 20 

 

(101) Prang, Charlotte 

Ein Kunstbanause mit Kunstverstand 

Warte : 2013, Heft 158, 19-20 

 

(102) Reimann, Rosemarie 



 14 

Amelie 

Warte : 2013, Heft 160, 21 

 

(103) Reinhardt, Paola 

Rotkehlchen 

Warte : 2013, Heft 160, 21 

 

(104) Richter, Gerhard 

Maß [Teil 1] 

Warte : 2013, Heft 158, 21 

 

(105) Richter, Gerhard 

Maß [Fortsetzung aus Heft 158/2013] 

Warte : 2013, Heft 159, 20 

 

(106) Richter, Gerhard 

Erde 

Warte : 2013, Heft 160, 20-21 

 

(107) Römhild, Maria E. 

Abgrund [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 160, 19-20 

 

(108) Rust, Joseph 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2013, Heft 157, 20 

 

(109) Steinwart, Anne 

[Gedichte] 

Warte : 2013, Heft 158, 20 

 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 

(110) Riesel, Anton 

Mettwüste 

Warte : 2013, Heft 159, 20 

 

(111) Riesel, Anton 

Doi Luhe iuten Dourpe 

Warte : 2013, Heft 157, 20 

 

(112) Riesel, Anton 

Dat Ünnerbäcksken 

Warte : 2013, Heft 158, 20 

 



 15 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 Schulwesen 

10.6.1.2 . Lehrerschaft 

10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer 

(113) Engemann, Christel 

Lehrer [Wilhelm] Klausmeyer gegen den Bühner ’Pöbel’: Ein Provinzstreit aus der ersten 

Hälfte des 19. Jahrhunderts 

Warte : 2013, Heft 157, 11-15 

 

10.6.1.4 Einzelne Schularten 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 

(114) Engemann, Christel 

Lehrer Klausmeyer gegen den Bühner ’Pöbel’: Ein Provinzstreit aus der ersten Hälfte des 19. 

Jahrhunderts 

Warte : 2013, Heft 157, 11-15 

 

(115) Stiegemann, Christoph 

’Cum lapides clament’: Das Gymnasium Theodorianum und die Stiftungspolitik Fürstbischofs 

Dietrich von Fürstenberg (2) 

Warte : 2013, Heft 157, 31-35 

 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 

(116) Stiegemann, Christoph 

’Cum lapides clament’: Das Gymnasium Theodorianum und die Stiftungspolitik Fürstbischofs 

Dietrich von Fürstenberg (2) 

Warte : 2013, Heft 157, 31-35 

 

(117) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Rainer Hohmann ; Ulrich Schulz (Hrsg.): Das Studienheim St. 

Klemens für Priesterspätberufene Bad Driburg, Belecke, Aschaffenburg und Paderborn (1922-

2010): zur Geschichte der ersten Schule des Zweiten Bildungsweges zum Abitur im deutschen 

Sprachraum (= Veröffentlichungen zur Geschichte der Mitteldeutschen Kirchenprovinz ; 23).- 

Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2012] 

Warte : 2013, Heft 158, 21 

 

(118) Wichert, Hans-Walter 

50 Jahre Ingenieurausbildung in Paderborn: Erinnerungen - vorzugsweise an die Anfangsjahre 

Warte : 2013, Heft 160, 23-25 

 



 16 

10.6.2 Erwachsenenbildung 

(119) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Rainer Hohmann ; Ulrich Schulz (Hrsg.): Das Studienheim St. 

Klemens für Priesterspätberufene Bad Driburg, Belecke, Aschaffenburg und Paderborn (1922-

2010): zur Geschichte der ersten Schule des Zweiten Bildungsweges zum Abitur im deutschen 

Sprachraum (= Veröffentlichungen zur Geschichte der Mitteldeutschen Kirchenprovinz ; 23).- 

Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2012] 

Warte : 2013, Heft 158, 21 

 

10.7 Schützenwesen 

(120) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Detlef Grothmann ; Michael Drewniok: 100 Jahre 

Bürgerschützenverein Schloß Neuhaus St. Henricus-Bruderschaft e.V. / Festschrift im 

Auftrage des Bataillons hrsg. von Michael Pavlicic.- Schloß Neuhaus, 2013] 

Warte : 2013, Heft 160, 21-22 

 

10.8 Partnerschaft 

(121) Weinstock, Rudolf 

40 Jahre Partnerschaft zwischen Cerisy-la-Foret und Scharmede 

Warte : 2013, Heft 159, 27-29 

 

11. Religiöses Leben 

11.1 Allgemeines 

(122) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Alois Schröder: Sehr Gottes Zelt auf Erden: Meditative 

Annäherung an den Hohen Dom zu Paderborn / mit Fotos von Thomas Throenle. - Paderborn: 

Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2012] 

Warte : 2013, Heft 158, 21-22 

 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

(123) Neuwöhner, Andreas 

Orte der Christianisierung Paderborns: eine Spurensuche zur Ausstellung ’Credo - 

Christianisierung im Mittelalter’ 

Warte : 2013, Heft 158, 26-27 

 

(124) Grabe, Wilhelm 



 17 

Libri ... Libri ... [Rezension von Georg Korting: Vitus Georg Tönnemann (1659-1740): Ein 

Paderborner Jesuit am Kaiserhof in Wien / mit Übersetzungen von Gerhard Kneißler und 

einem Beitrag von Jochen Hermann Vennebusch (= Paderborner Theologische Studien; 54).- 

Paderborn: Schöningh, 2011] 

Warte : 2013, Heft 160, 22 

 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 

(125) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Georg Korting: Vitus Georg Tönnemann (1659-1740): Ein 

Paderborner Jesuit am Kaiserhof in Wien / mit Übersetzungen von Gerhard Kneißler und 

einem Beitrag von Jochen Hermann Vennebusch (= Paderborner Theologische Studien; 54).- 

Paderborn: Schöningh, 2011] 

Warte : 2013, Heft 160, 22 

 

11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 

(126) Möhring, Peter 

Vikar Anton Spieker (1880-1941): Ein Opfer der NS-Justiz aus Espeln 

Warte : 2013, Heft 159, 14-18 

 

11.3 Inneres Leben 

11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 

(127) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Erika Heitmeyer ; Maria Kohle: Geschichte der 

Gesangbücher und Kirchenlieder im (Erz-) Bistum Paderborn, Bd. 1: 1600-1720 (= Studien 

und Quellen zur westfälischen Geschichte; 71).- Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 

2013] 

Warte : 2013, Heft 159, 22 

 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

(128) Kößmeier, Bernhard 

Historismus wiederentdeckt: Sechs großformatige Bilder von Anton Waller schmücken erneut 

die Boker Kirche 

Warte : 2013, Heft 157, 06-10 

 

(129) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Norbert Börste (Hrsg.): Lichtgewänder - Raum, Licht und Farbe im 

Hohen Dom zu Paderborn vom Mittelalter bis heute (= Studien und Quellen zur westfälischen 

Geschichte; 69 / Schriftenreihe des Förderkreises des Historischen Museums im Marstall von 

Schloß Neuhasu; 5).- Paderborn: Bonifatius GmbH, 2012] 

Warte : 2013, Heft 157, 21-22 

 



 18 

11.4 Judentum 

(130) Gausmann, Angelika ; Rabe, Christian ; Habib, Schahier ; Tribus, Benita 

Das Mahnmal an der Alten Synagoge zwischen Kunst und Geschichte 

Warte : 2013, Heft 158, 11-13 

 

(131) Beseler, Janina 

Auswanderung ins Gelobte Land: die abenteuerliche Reise der Friedel Goldschmidt nach 

Israel 1940 

Warte : 2013, Heft 158, 28-33 

 

(132) Müller, Manfred 

Eine Nacht im November 1938: Zum 75. Jahrestag der Reichspogromnacht 

Warte : 2013, Heft 160, 11-14 

 

(133) Löwenhardt, John 

Von Westerbork nach Auschwitz: Das kurze Leben des Kurt Ikenberg (1941-1944) 

Warte : 2013, Heft 160, 15-18 

 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

(134) Stiegemann, Christoph 

’Cum lapides clament’: Das Gymnasium Theodorianum und die Stiftungspolitik Fürstbischofs 

Dietrich von Fürstenberg (2) 

Warte : 2013, Heft 157, 31-35 

 

(135) Beseler, Janina 

Auswanderung ins Gelobte Land: die abenteuerliche Reise der Friedel Goldschmidt nach 

Israel 1940 

Warte : 2013, Heft 158, 28-33 

 

(136) Schenk, Tobias 

Libri ... Libri ... [Rez. von Johann Heinrich Ludewig Grotehenn: Briefe aus dem 

Siebenjährigen Krieg: Lebensbeschreibung und Tagebuch / hrsg. v. Marian Füssel und Sven 

Petersen unter Mitarbeit v. Gerald Scholz (= Potsdamer Schriften zur Militärgeschichte ; 18).- 

Potsdam, 2. Aufl., 2012] 

Warte : 2013, Heft 158, 22 

 

(137) Löwenhardt, John 

Von Westerbork nach Auschwitz: Das kurze Leben des Kurt Ikenberg (1941-1944) 

Warte : 2013, Heft 160, 15-18 

 

(138) Reike, Ferdinand 

Von Wardemännern, Gastwirten und Bauersleuten: die Geschichte der Familie Jakobs auf 

Gut Warthe 

Warte : 2013, Heft 158, 23-25 

 



 19 

(139) Multhaupt, Hermann 

Ein erfolgreicher Pionier im ’Wilden Westen’: Das Leben des Ostwestfalen Ernst Kohlberg 

wurde mit Robert Mitchum verfilmt 

Warte : 2013, Heft 159, 08-09 

 

(140) Schmude, Henner 

Einen Kassiber in die Heimat - ein Erinnerungsbericht 

Warte : 2013, Heft 158, 17-18 

 

(141) Möhring, Peter 

Vikar Anton Spieker (1880-1941): Ein Opfer der NS-Justiz aus Espeln 

Warte : 2013, Heft 159, 14-18 

 
 

 



 20 

Autorenregister 

 

Aufenanger, Bernhard  84 

Behre, Hans-Hermann  76, 85 

Beseler, Janina  135 

Black-Veldtrup, Mechthild  11 

Bracker, Theresia  86 - 87 

Dissen, Josef  88 

Engemann, Christel  114 

Finke, Anton  37 

Fischer, Annette  47, 49, 55 

Fischer, Annette [Rez.]  9, 62 

Gausmann, Angelika  59, 130 

Grabe, Wilhelm  67 - 68, 72 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  1, 3, 13, 19, 35, 38, 52, 

60, 65, 73, 124 - 125 

Gülle, Paul  5 

Habib, Schahier  59, 130 

Hachmann, Eckart  14 

Hefenbrock, Natascha  89 

Hesse, Silvia  90 

Heufers-Darkwa, Claudia  77, 91 

Kloppenburg, Helga  64 

Köhne, Josef  29 - 30, 42, 78, 92 

Kößmeier, Bernhard  61, 128 

Kulinna, Hans-Werner  93 - 94 

Löwenhardt, John  25, 56, 133 

Marusenko, Rosa  95 - 97 

Mertins, Christian  36 

Möhring, Peter  23, 126 

Müller, Manfred  2, 24, 51, 132 

Multhaupt Hermann [Rez.]  6, 50 

Multhaupt, Hermann  83, 139 

Multhaupt, Hermann [Rez.]  74 

Neuwöhner, Andreas  15, 66, 123 

Parensen, Edeltraud  80, 99 

Potthast, Franz  100 

Prang, Charlotte  101 

Rabe, Christian  59, 130 

Reike, Ferdinand  138 

Reimann, Rosemarie  102 

Reinhardt, Paola  103 

Richter, Gerhard  104 - 106 

Riesel, Anton  110 - 112 

Römhild, Maria E.  81, 107 

Rust, Joseph  82, 108 

Sander, Hermann-Josef  46 

Schenk, Tobias  10, 18, 44 

Schenk, Tobias [Rez.]  12, 17, 45 

Schmude, Henner  140 

Schwede, Arnold  20, 33 

Steinwart, Anne  109 

Stiegemann, Christoph  16, 115 - 116 

Stüken, Wolfgang  28, 32, 53 

Tegethoff, Carsten  40 

Trachos, Konstantin  37 

Tribus, Benita  59, 130 

Wedekin, Jost  26, 39, 41 

Weinstock, Rudolf  121 

Weiß, Andreas  4 

Wichert, Hans-Walter  118 

Zacharias, Klaus  21, 57 

Zacharias, Klaus [Rez.]  31, 34, 48, 63, 117, 

119 - 120, 122, 127, 129 

 

 

Personen-, Sach- und Ortsregister 

 

Alme, Fluss  4 

Alte Ansichten zu Bredelar und Beringhausen 

sowie Giershagen, Padberg, Helminghausen am 

Diemelsee, Madfeld, Rösenbeck, 

Messinghausen und Hoppecke [bespr.]  3 

Altenbeken 

- Ausstellung über Kurt Ikenberg  25, 56, 

133 

Amerungen 

- Annenkapelle  64 

Amt für Öffentlichkeitsarbeit und 

Stadtmarketing [bespr.]  38, 52 

Amt für Öffentlichkeitsarbeit und 

Stadtmarketing Paderborn [bespr.]  31, 48 

Annenkapelle in Amerungen  64 

Arbeitskreis ostwestfälisch-lippische Archive 

[bespr.]  6, 50 

Auswanderung 

- Amerika  7 

Bad Driburg 

- Glasmuseum  49 

Behre, Hans-Hermann  76, 85 

Bekassine  5 

Beringhausen, Ansichten [bespr.]  3 

Beverungen 

- Auswanderung nach Amerika  7 

Bohrmühle, Büren  54, 58 

Boke 

- Kath. Pfarrkirche St. Landolinus, Gemälde  

61, 128 

Bökendorf 

- Weber, Friedrich Wilhelm  84 

Börste, Norbert [bespr.]  63, 129 

Bredelar, Ansichten [bespr.]  3 

Bühne 

- Schule  114 

Büren 

- Kunstmaler Fritz Mische  68 

- Mühlen  54, 58 

Bürgerschützenverein Schloß Neuhaus St. 

Henricus-Bruderschaft 1913 e.V. 

- 100 Jahre [bespr.]  120 

Cerisy-la-Foret, Partnerschaft mit Scharmede  

121 

Christianisierung  15, 66, 123 

Corvey 

- Klosterkirche [bespr.]  9, 62 

Corveyer Land 

- Medaillen, Plaketten und Abzeichen 

[bespr.]  34 

Credo - Christianisierung im Mittelalter, 

Ausstellung  15, 66, 123 



 21 

Delbrück, Amt 

- Geschichte [bespr.]  19, 60 

Delbrück, Stadt 

- Friedhof [bespr.]  19, 60 

Delbrücker Geschichtsforum [bespr.]  19, 60 

Deutsches Traktoren und Modellauto Museum 

e.V.  47 

Diemelraum 

- Grenzauseinandersetzungen zwischen 

Hessen und Westfalen  14 

Dreizehnlinden  75 

Drewniok, Michael [bespr.]  120 

Einwanderung nach 1945 [bespr.]  6, 50 

Entrup 

- Telegrafenstation, Nachbau  42 

Espeln 

- Kirchengemeinde im Nationalsozialismus  

23, 126 

Falschgeld  20, 33 

Forum Jacob Pins, Höxter  55 

Fürstenberg, Dietrich von  134 

Füssel, Marian [bespr.]  17 

Gai, Sveva [bespr.]  9, 62 

Gaidt, Andreas [bespr.]  31, 38, 48, 52 

Gesangbücher und Kirchenlieder im (Erz-) 

Bistum Paderborn [bespr.]  127 

Geschichte der Gesangbücher und Kirchenlieder 

im (Erz-) Bistum Paderborn [bespr.]  127 

Gewerbe-, Industrie- und Kunst-Ausstellung 

1913  28, 32, 53 

Giershagen, Ansichten [bespr.]  3 

GIKA 

- siehe Gewerbe-, Industrie- und Kunst-

Ausstellung  

Glasmuseum in Bad Driburg  49 

Goldschmidt, Friedel  135 

Grabungen 

- Klosterkirche Corvey [bespr.]  9, 62 

Grenzauseinandersetzungen zwischen Hessen 

und Westfalen im Diemelraum  14 

Grosche, Erwin 

- 40. Bühnenjubiläum  72 

Grotehenn, Johann Heinrich Ludewig [bespr.]  

136 

Grothmann, Detlef [bespr.]  120 

Gut Warthe  8 

Hachmann, Eckart Kurt [bespr.]  65, 73 

Hagebölling, Wilfried 

- Verdienstorden des Landes NRW  67 

Hallerberg, Michael [bespr.]  6, 50 

Heimat für Fremde, Ausstellung [bespr.]  6, 50 

Heimat- und Kulturverein Marienmünster e.V. 

[bespr.]  1, 13 

Heitmeyer, Erika [bespr.]  127 

Helmern 

- Wasserversorgung  37 

Helminghausen am Diemelsee, Ansichten 

[bespr.]  3 

Heufers-Darkwa, Claudia  77, 91 

Hohmann, Rainer [bespr.]  117, 119 

Hollenbeck, Bernhard [bespr.]  74 

Hoppecke, Ansichten [bespr.]  3 

Hövelhof 

- Bahnanschluss  40 

Höxter 

- Forum Jacob Pins  55 

Ikenberg, Kurt  137 

Ingenieurschule Paderborn, Staatliche  118 

Jakobs, Familie  138 

Jesuiten [bespr.]  124 - 125 

Käserei Pott, Nieheim  29 - 30 

Kirchhoff, Fabian [bespr.]  6, 50 

Klausmeyer, Wilhelm  113 

Kleinkunst  71 

Klosterkirche Corvey [bespr.]  9, 62 

Kohlberg, Ernst  139 

Kohle, Maria [bespr.]  127 

Köhne, Josef  78, 92 

Korting, Georg [bespr.]  124 - 125 

Kreismuseum Wewelsburg 

- Heimat-Ausstellung 2013  2, 51 

Kretschmann, Gerhard [bespr.]  19, 60 

Krüger, Karl Heinrich [bespr.]  9, 62 

Lattbergturm, Telegrafenstation  42 

Lichtgewänder [bespr.]  63, 129 

Madfeld, Ansichten [bespr.]  3 

Mahnmal an der Alten Synagoge in Paderborn  

59, 130 

Medaillen, Plaketten und Abzeichen aus dem 

Paderborner und Corveyer Land von 1946 bis 

2010 [bespr.]  34 

Messinghausen, Ansichten [bespr.]  3 

Migration nach 1945 [bespr.]  6, 50 

Mische, Fritz  68 

Mitchum, Robert  7 

Mittelmühle, Büren  54, 58 

Münzwesen in der Reichsgrafschaft Rietberg 

[bespr.]  35 

Nachkriegszeit 

- Personenbeförderung  26, 39, 41 

Nationalsozialismus 

- Antisemitismus  22, 24 - 25, 56, 131 - 133 

- Opfer  23, 126 

- Presseberichte  21, 57 

- Reichspogromnacht  24, 132 

Neuenheerse 

- Wasserversorgung, öffentliche  36 

Nieheim 

- Käserei Pott  29 - 30 

Ostermann, Peter [bespr.]  12, 45 

Padberg, Ansichten [bespr.]  3 

Paderborn 

- Dom, Lichtgewänder [bespr.]  63, 129 

Paderborn mobil [bespr.]  38, 52 

Paderborn, Stadt 

- Christianisierung, Spuren  15, 66, 123 

- Dom [bespr.]  122 

- Friedrich-von-Spee-Gesamtschule  59, 130 

- Gymnasium Theodorianum, Gründung  16, 

115 - 116 



 22 

- Mahnmal an der Alten Synagoge  59, 130 

- Museum für Stadtgeschichte, literarisch  89 

- Staatliche Ingenieurschule  118 

Paderborner Land 

- Falschgeld  20, 33 

- Medaillen, Plaketten und Abzeichen 

[bespr.]  34 

Parensen, Edeltraud  80, 99 

Personenbeförderung  26, 39, 41 

Petersen, Sven [bespr.]  17 

Pins, Jacob  69 

Pott, Käserei in Nieheim  43 

Priesterausbildung 

- Studienheim St. Klemes [bespr.]  117, 119 

Reichsgrafschaft Rietberg, Münzwesen [bespr.]  

35 

Reichshofrat, kaiserlicher  10, 18, 44 

Reichskammergericht, Akten [bespr.]  12, 45 

Reichspogromnacht  24, 132 

Reininghaus, Wilfried [bespr.]  12, 45 

Rietberg, Reichsgrafschaft, Münzwesen [bespr.]  

35 

Römhild, Maria E.  81, 107 

Rösenbeck, Ansichten [bespr.]  3 

Rust, Joseph  82, 108 

Salzkotten 

- Judentum  22, 131 

Scharmede 

- Partnerschaft mit Cherisy-la-Foret  121 

Schmude, Henner 

- Erinnerungen  140 

Schmude, Henner [bespr.]  19, 60 

Scholz, Gerald [bespr.]  17 

Schröder, Alois [bespr.]  122 

Schulz, Ulrich [bespr.]  117, 119 

Schwede, Arnold [bespr.]  34 - 35 

Sennebahn  40 

Siebenjähriger Krieg [bespr.]  17 

Spieker, Anton  141 

Staatliche Ingenieurschule Paderborn  118 

Stadtarchiv Paderborn [bespr.]  31, 38, 48, 52 

Steinhausen 

- Rechtsgeschichte  10, 18, 44 

Studienheim St. Klemens [bespr.]  117, 119 

Telegrafenstation bei Entrup, Nachbau  42 

Thier, Bernd [bespr.]  9, 62 

Throenle, Thomas [bespr.]  122 

Tönnemann, Vitus Georg [bespr.]  124 - 125 

Urkunde 

- älteste Westfalens  11 

Verdienstorden des Landes Nordrhein-

Westfalen 

- Hagebölling, Wilfried  67 

Verkehrsentwicklung [bespr.]  38, 52 

Vogel des Jahres  5 

Vörden 

- Geschichte in Bildern [bespr.]  1, 13 

Waller, Anton  70 

Warburg 

- Darstellung, künstlerisch [bespr.]  65, 73 

- Grenzauseinandersetzungen mit Hessen  14 

Wasserversorgung, öffentliche  36 

Weber, Friedrich Wilhelm  83 - 84 

Weser-Skywalk bei Würgassen  46 

Westfalens älteste Urkunde  11 

Westfälisches Volksblatt  21, 57 

Wewer 

- Gut Warthe  8 

Wohl bekomms [bespr.]  31, 48 

Würgassen 

- Weser-Skywalk  46 

Zweiter Weltkrieg 

- Kriegsgefangenenschaft  27

 


